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Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá zajištěním stravování v době zájmového soustředění – v

rámci dětských táborových soustředění. Nejprve je na základě platných zákonů, směrnic

nařízení a odborných publikací zpracována teoretická část o zásadách zajištění stravování

obyvatelstva v rámci táborových soustředění. Dále práce navazuje částí praktickou, která se

dělí na část analytickou a návrhovou. V části analytické je provedena analýza stravování

vybraných zájmových soustředění. Zde je analyzována příprava i vlastní realizace uvedené

aktivity v rozsahu minimálního trvání 7 dní. Na základě analýzy je vyhodnoceno dodrţování

platných předpisů podle poţadavků z teoretické části. Nadále jsou zjištěny klady a nedostatky

řešené problematiky. V návrhové části je podle výsledků analýzy navrţena eliminace

zjištěných nedostatků s cílem nápravy odpovídající poţadované legislativě a vyčíslena

ekonomická nákladovost na realizaci nápravy nedostatků.

Annotation:

This thesis is concerned with providing meals during the period of interest focus - in

children's concentration camp. First, based on applicable laws, regulations and directives of

technical publications elaborated theoretical part on the principles of providing meals

population in the concentration camp. Further work follows a practical part is divided into an

analytical and design. In the analysis, an analysis of selected food focus of interest. Here is

analyzed the preparation and the realization of the mentioned activities in the minimum

duration of 7 days. On the basis of the analysis is to evaluate compliance with applicable

regulations, as required in the theoretical part. Continue to be detected merits and

shortcomings tackle. The design part is the results of analyzes designed to eliminate the

identified shortcomings in order to remedy the appropriate legislation required and estimated

economic cost of implementation to remedy the shortcomings.

Klíčová slova: *zajištění stravování *zájmové soustředění *dětská táborová soustředění

*teoretická část *praktická část

Keywords: *providing meals *interest meeting *children's camp agglomeration concentration

* theoretical part *practical part
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je stále aktuální problém a to stravování na dětských

táborových zařízeních. Kvalita potravin a jídel obecně se v České republice za

posledních 10 let viditelně zvýšila i díky mediím, ovšem ne všude je to, co v dnešní

době povaţujeme za standard, k dispozici. Pokrmy na táborových zařízeních jsou

specifické tím, ţe jsou určeny pro dětskou populaci, která potřebuje odlišné výţivové

hodnoty od populace dospělé.

Cílem této bakalářské práce je zpracovat teoretickou rešerši o zásadách zajištění

stravování na dětských táborových zařízeních a provést analýzu stravování na

konkrétních táborových soustředěních. V rámci zajištění stravování bude analyzována

příprava a vlastní realizace uvedené aktivity. Poté bude porovnána teoretická část

s praktickou, tedy dodrţování platných předpisů a výčet kladů a záporů daných

zájmových soustředění. Posledním dílčím cílem této práce je navrhnout eliminaci

zjištěných nedostatků a vyčíslení ekonomické nákladovosti daných opatření.

Teoretická část je rozdělena na 3 kapitoly. Ta prvá se zabývá popisem, druhy a historií

dětských táborových zařízení. Druhá kapitola se věnuje jiţ otázce stravování na

táborových zařízeních, konkrétně zásadám a výjimečnostem vaření na těchto

soustředěních. V poslední kapitole teoretické části budou uvedeny vybrané právní

předpisy související s analyzovanou problematikou.

V první kapitole je uvedeno, jaké by měl tábor splňovat funkce pro děti. Je porovnáván

s letní školou, coţ jsou pojmy odlišné. Dále je zde popsáno, jak obecně letní tábor

vypadá. Uvedeny jsou taktéţ některé druhy táborů, kterých je v dnešní době nespočet.

Primárním cílem mnoha táborů je vzdělávací či kulturní rozvoj.

Ve druhé kapitole se jiţ obecně hovoří o stravování na dětských táborových

soustředěních. Kvalitní jídelníček je nedílnou součástí programu na táborovém

soustředění. Musí být sestaven s předstihem před začátkem akce. Je výsledkem

kooperace několika osob. Jednou z hlavních zásad je zabezpečení pitného reţimu. Další

rozebíranou zásadou bude pravidelnost jídla. Komentována bude i čerstvost potravin.

V neposlední řadě je nutno dohlíţet na správné poměry výţivových hodnot. Dále bude

definována pozice kuchaře, jaké by měl splňovat poţadavky a jaké by měl mít znalosti.
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V poslední kapitole teoretické části budou uvedeny některé právní předpisy, které

souvisí se stravováním na dětských táborových zařízeních.

Praktická část bakalářské práce je rozdělena taktéţ na 3 kapitoly. V první z nich jsou

popsány vybrané 2 konkrétní táborové soustředění a následně uveden samotný popis

stravovacího procesu na nich. Ve druhé kapitole je navrţen ideální jídelníček a v té

poslední uvedeny získané výsledky z dotazníku, kdy vzorku 57 respondentů bylo

poloţeno 10 otázek týkajících se stravování na táborových zařízeních.

V první kapitole praktické části je uveden výčet spotřebičů, které jsou na vybraných

táborech na Sutých Březích a na Dračí Skále k dispozici. Dále je zde rozebrána hygiena

na jednotlivých soustředěních a sloţení zaměstnanců. Nakonec je rozebrána

pravidelnost a četnost jídla a čerstvost potravin.

Ve druhé kapitole praktické části je uveden konkrétní návrh jídelníčku pro táborové

soustředění v minimálním trvání 7 dnů, a to pro kaţdý den 5 chodů, snídani, dopolední

a odpolední svačinu, oběd a večeři. Nutno vyzdvihnout i pravidelný pitný reţim.

V poslední kapitole praktické části budou uvedeny výsledky dotazníku, kdy 57

respondentům bylo poloţeno 10 otázek týkajících se stravování na dětských táborových

zařízeních.

Informace v části praktické byly převáţně získány přímo z táborového prostředí od

kuchařek a výsledky dotazníku od respondentů, kdy jim elektronickou formou bylo

poloţeno 10 otázek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

4

1 DĚTSKÁ TÁBOROVÁ ZAŘÍZENÍ

Dětské táborové soustředění je doprovodným programem pro děti a dospívající,

provedeným během letních měsíců v některých zemích. Tábor by měl slouţit k zabavení

dětí a mladistvých, kteří tábor navštěvují. Dále by měl slouţit k upevnění nebo zlepšení

výchovy a k nauce, jak se orientovat v přírodě a jak se k ní správně chovat. Nadále by

mělo táborové soustředění účastníky naučit jak mezi sebou komunikovat a jak se chovat

k ostatním účastníkům tábora. Letní tábor nemá být zaměňovaný s letní školou, u které

je povinný akademický učební plán pro studenta, zatímco letní tábory mohou obsahovat

akademickou práci, ale není podmínka dokončit toto studium. Na letní tábor pohlíţíme

jako na dřevité místo zaměřené na pěší turistiku, vodáctví, sporty, venkovní aktivity u

otevřeného ohně, a tak dále. Děti a dospívající, kteří navštěvují letní tábor, se nazývají

táborníci.

1.1 Druhy

V poslední době začalo být trendem udělat dětským táborům určité zaměření na různou

cílovou skupinu. Existuje mnoho druhů táborů. Kromě klasického bývá tábor například

hudební, taneční, sportovní, matematický, herecký, odtučňovací, ozdravný, anglický,

divadelní, modelingový, fotografický, airsoftový, skautský, pro sociálně slabé, pro děti

s postiţením i dokonce náboţenský. V roce 2006 americká Camp Association oznámila,

ţe si 75 procent ze světových táborů přidalo do svého programu různé zaměření, aby

byl tábor zajímavější a přilákal tak více návštěvníků.
1
Primárním cílem mnoha táborů je

vzdělávací nebo kulturní rozvoj. Prostředí letního táboru můţe umoţnit dětem bezpečné

a výchovné prostředí.

1
BURDA, Jan a Vladimíra ŠLOSAROVÁ. Tábory a další zotavovací akce. Aktualiz. vyd. Praha: NIDM,

2008. ISBN 978-80-86784-59-5.
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1.2 Historie

První dětský letní tábor se uskutečnil v roce 1861 v USA a byl zaloţen Frederickem W.

Gunem. Poté začaly dětské tábory rozvíjet hlavně skautské dětské organizace. První

skautský tábor na světě byl v roce 1907 a v České Republice byl uskutečněn hned v roce

1912 v Lipnici. Pro děti, které nebyly ve skautské organizaci, byl v roce 1921 vytvořen

klasický letní tábor občanským sdruţením YMCA.
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2 STRAVOVÁNÍ

Pobyty na táborových soustředěních by měly především obohatit tělesný a duševní


[…]

http://www.cesketabory.cz/organizatori/02163713-taborovy-spolek-kormidlo.html
http://www.cesketabory.cz/tabory/9874-brnenka-2017.html
http://www.cesketabory.cz/tabory/9913-byl-jednou-jeden-zivot-tri-tydny.html
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6.1.23 16. 7. - 29. 7. 2017 (14 dní) Byl jednou jeden život I

Podrobnosti

Místo: Středočeský kraj (Stříbrná Skalice)

Organizátor: Táborový spolek Kormidlo

Loňský týdenní tábor byl velice úspěšný a mnozí rodiče kvitovali možnost jednotýdenního tábora. Proto i

letos pořádáme tuto kratší variantu stanového dobrodružství....

Cena: 4999,- Kč

6.1.24 1. 7. - 15. 7. 2017 (15 dní) Cesta do zemí dálného východu

Podrobnosti

Místo: Jihočeský kraj (Sedlo u Jindřichova Hradce)

Organizátor: Scarabeus Třebíč o.s.

Letos prožijeme 15 dní plných her i tradičních činností v zemích dálného východu. Čeká nás velké

dobrodružství ze starých časů a mocných říší kolem Velké...

Cena: 3150,- Kč

6.1.25 15. 7. - 29. 7. 2017 (15 dní) Cesta do zemí dálného východu

Podrobnosti

http://www.cesketabory.cz/tabory/9912-byl-jednou-jeden-zivot-i.html
http://www.cesketabory.cz/tabory/9912-byl-jednou-jeden-zivot-i.html
http://www.cesketabory.cz/organizatori/02163713-taborovy-spolek-kormidlo.html
http://www.cesketabory.cz/tabory/9761-cesta-do-zemi-dalneho-vychodu.html
http://www.cesketabory.cz/tabory/9761-cesta-do-zemi-dalneho-vychodu.html
http://www.cesketabory.cz/organizatori/22900721-scarabeus-trebic-o-s.html
http://www.cesketabory.cz/tabory/9762-cesta-do-zemi-dalneho-vychodu.html
http://www.cesketabory.cz/tabory/9762-cesta-do-zemi-dalneho-vychodu.html
http://www.cesketabory.cz/tabory/9912-byl-jednou-jeden-zivot-i.html
http://www.cesketabory.cz/tabory/9761-cesta-do-zemi-dalneho-vychodu.html
http://www.cesketabory.cz/tabory/9762-cesta-do-zemi-dalneho-vychodu.html
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Místo: Jihočeský kraj (Sedlo u Jindřichova Hradce)

Organizátor: Scarabeus Třebíč o.s.

Letos prožijeme 15 dní plných her i tradičních činností v zemích dálného východu. Čeká nás velké

dobrodružství ze starých časů a mocných říší kolem Velké...

Cena: 3150,- Kč

6.1.26 30. 7. - 12. 8. 2017 (14 dní) Cesta kolem světa za 14 dní aneb po stopách Philease

Fogga

Podrobnosti

Místo: Jihočeský kraj (Zlatá Koruna 94, Zlatá Koruna)

Organizátor: Bezva prázdniny, z.s.

Phileas Fogg vyhrál sázku cesty kolem světa za 80 dní a v každém městě zanechal jednu trofej. Nadace

Julese Verna vyhlašuje závod po jeho stopách. Vyhrává...

Cena: 4000,- Kč

6.1.27 1. 7. - 29. 7. 2017 (29 dní) CraftCamp Bílé Karpaty

Podrobnosti

Místo: zahraničí (Pruské 294, 018 52 Pruské, Slovensko)

Organizátor: ZR Games, s.r.o.

Miluješ svět postavený z kostiček a umíš se zorientovat v neznámém prostředí? Bez problémů dokážeš

zabít kdejakou potvoru a překážky tě neděsí? V MineCraftu...

http://www.cesketabory.cz/organizatori/22900721-scarabeus-trebic-o-s.html
http://www.cesketabory.cz/tabory/10001-cesta-kolem-sveta-za-14-dni-aneb-po-stopach-philease-fogga.html
http://www.cesketabory.cz/tabory/10001-cesta-kolem-sveta-za-14-dni-aneb-po-stopach-philease-fogga.html
http://www.cesketabory.cz/tabory/10001-cesta-kolem-sveta-za-14-dni-aneb-po-stopach-philease-fogga.html
http://www.cesketabory.cz/organizatori/27055175-bezva-prazdniny-z-s.html
http://www.cesketabory.cz/tabory/10104-craftcamp-bile-karpaty.html
http://www.cesketabory.cz/tabory/10104-craftcamp-bile-karpaty.html
http://www.cesketabory.cz/organizatori/29153093-zr-games-s-r-o.html
http://www.cesketabory.cz/tabory/10001-cesta-kolem-sveta-za-14-dni-aneb-po-stopach-philease-fogga.html
http://www.cesketabory.cz/tabory/10104-craftcamp-bile-karpaty.html
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Cena: 6190,- Kč (239 EUR)

6.1.28 1. 7. - 12. 8. 2017 (43 dní) CraftCamp Blatná

Podrobnosti

Místo: Jihočeský kraj (Střední odborná škola Blatná - domov mládeže)

Organizátor: ZR Games, s.r.o.

Miluješ svět postavený z kostiček a umíš se zorientovat v neznámém prostředí? Bez problémů dokážeš

zabít kdejakou potvoru a překážky tě neděsí? V MineCraftu...

Cena: 5990,- Kč

(zdroj: http://www.cesketabory.cz/)

http://www.cesketabory.cz/tabory/10065-craftcamp-blatna.html
http://www.cesketabory.cz/tabory/10065-craftcamp-blatna.html
http://www.cesketabory.cz/organizatori/29153093-zr-games-s-r-o.html
http://www.cesketabory.cz/tabory/10065-craftcamp-blatna.html