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Úroveň spln ění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních p řipomínek a otázek k práci, resp. pr ůběhu zpracování
použijete druhou, p řípadně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpov ěď na následující otázky:

1) Objasněte jaký vliv má hygiena stravování v rámci táborových soustředění na
alimentární nákazy a proč je tato problematika tak důležitá.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) E – DOSTATEČNĚ

Slovní hodnocení práce:

Téma bakalářské práce je aktuální. Každý rok dochází v rámci táborového stravování
k nedostatečnému dodržování hygieny a tomu odpovídající problémy v rámci táborového
soustředění. Práce má 77 stran a 10 grafů. V rámci přílohy jsou fotografie různých táborů a
seznam aktuálních nabídek nejoblíbenějších táborů.

V rámci teoretické části řeší autor problematiku dětských táborových zařízení, táborové
stravování a analyzuje vybrané právní předpisy se vztahem k řešené problematice.

Praktická část analyzuje stravování ve vybraných dvou táborových objektech, navrhuje
jídelníčky pro táborová soustředění a zjišťuje dotazníkovým průzkumem spokojenost
strávníků se stravováním na táborových soustředěních.

Bakalářská práce v podstatě splnila cíl práce. Větší pozornost měl student věnovat dodržování
hygieny ve vybraných táborových objektech. V návrhové části uvedl v postatě pouze návrhy
jídelních lístků. Zajímavá je kapitola pojednávající o spokojenosti strávníků se stravováním
v rámci táborových soustředění. Závěr práce měl být důsledněji zpracován a zvláště měl být
uveden precizněji rozbor praktické části práce.

Bakalářskou práci doporu čuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: E – dostate čně
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